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Hypera Pharma reporta crescimento de Receita Líquida, EBITDA e Lucro Líquido em 2018, 
com Fluxo de Caixa Operacional recorde de R$1.066,5 milhões, ou 14,4% superior a 2017 

 

São Paulo, 21 de fevereiro de 2019 – A Hypera S.A. (“Hypera Pharma” ou “Companhia”; B3: HYPE3; Bloomberg: 

HYPE3 BZ; ISIN: BRHYPEACNOR0; Reuters: HYPE3.SA; ADR: HYPMY) anuncia seus resultados referentes ao ano de 

2018. As informações financeiras apresentadas neste documento são derivadas das demonstrações financeiras 

consolidadas da Hypera S.A., elaboradas de acordo com as normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e 

as Normas Internacionais de Relatórios Financeiros (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board 

(IASB). 

 

Destaques  

 Margem EBITDA de 35,4% em 2018, alta de 0,2 ponto percentual no ano 

 Fluxo de Caixa Operacional recorde de R$1.066,5 milhões, com crescimento de 14,4% em 2018 

 Crescimento de 17,1% do Lucro Líquido em 2018 

 Lançamento de 70 novos produtos no ano, sendo 36 no 4T18 

 Índice de Inovação de 31% no 4T18 

 

 

Tabela 1  

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Receita Líquida 991,9 100,0% 927,5 100,0% -6,5% 3.499,9 100,0% 3.724,3 100,0% 6,4%

Lucro Bruto 728,5 73,4% 636,6 68,6% -12,6% 2.573,2 73,5% 2.665,3 71,6% 3,6%

Vendas, Gerais e Adm. (ex-Marketing) (176,1) -17,8% (154,9) -16,7% -12,0% (651,4) -18,6% (661,0) -17,7% 1,5%

Marketing (201,0) -20,3% (195,6) -21,1% -2,7% (758,2) -21,7% (820,2) -22,0% 8,2%

EBITDA das Operações Continuadas 364,5 36,7% 328,3 35,4% -9,9% 1.232,5 35,2% 1.318,7 35,4% 7,0%

Lucro Líquido das Operações Continuadas 462,2 46,6% 310,0 33,4% -32,9% 1.111,5 31,8% 1.135,4 30,5% 2,2%

Lucro Líquido 445,3 44,9% 309,8 33,4% -30,4% 964,9 27,6% 1.129,6 30,3% 17,1%

Fluxo de Caixa Operacional 208,2 21,0% 166,9 18,0% -19,8% 932,6 26,6% 1.066,5 28,6% 14,4%  
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Contexto Operacional 

A Receita Líquida da Companhia alcançou R$3.724,3 milhões em 2018, com crescimento de 6,4% em relação ao ano 
anterior, com destaque para a marca Neo Química nos mercados de similares e genéricos. 
 
O desempenho em Similares e Genéricos foi impulsionado pelo crescimento do mercado e, sobretudo, pelas iniciativas 
da Companhia para aumento de sua capacidade de produção ao longo do ano, tais como o aumento dos turnos, a 
implantação da escala 6x2 em algumas linhas de produção e os investimentos em novos equipamentos. Foram 
destaques no ano as marcas líderes de similares Neosoro, Doralgina, Histamin e Flavonid. 
 
Já em Produtos de Prescrição, o crescimento foi beneficiado pelos lançamentos recentes, tais como Colflex e Ofolato, 
mas também foi impactado pelo aumento da competição no mercado de Vitamina D ao longo do ano, no qual a 
Companhia é líder absoluta de mercado com a marca Addera D3. 
 
Em Consumer Health, já foi observado o efeito positivo de algumas extensões de linha de marcas tradicionais, como 
Maracugina, Tamarine e Biotônico Fontoura, além do reposicionamento de Miorrelax. Apesar disso, o crescimento em 
2018 foi impactado pelo crescimento mais moderado do mercado de antigripais, no qual a Companhia também é líder 
com marcas tradicionais, como Benegrip e Coristina d. 
 
Para o ano de 2019, a Companhia possui diversas iniciativas para a aceleração do crescimento nos mercados de 
Vitamina D e antigripais, que compreendem lançamentos de novos produtos, investimentos em marketing e ações no 
ponto de venda. É importante mencionar que aproximadamente 80% do pipeline de inovação da Hypera Pharma está 
relacionado a Produtos de Prescrição e Consumer Health, o que deve impulsionar o crescimento da Companhia nesses 
mercados no médio prazo. 
 
O EBITDA e o Lucro Líquido das Operações Continuadas atingiram R$1.318,7 milhões e R$1.135,4 milhões em 2018, 
respectivamente, em linha com guidances estipulados para o ano, de ao redor de R$1.350,0 para o EBITDA das 
Operações Continuadas e R$1.100,0 para o Lucro Líquido das Operações Continuadas. 
 
Já o Fluxo de Caixa Operacional cresceu 14,4% em 2018 e totalizou R$1.066,5 milhões, recorde para a Hypera Pharma, 
e contribuiu para que a Companhia encerrasse o ano com um Caixa Líquido de R$1.060,1 milhões, ou R$499,8 milhões 
após o pagamento dos Juros sobre Capital Próprio referente ao exercício de 2018, realizado em 9 de janeiro de 2019. 
 
Os Juros sobre Capital Próprio totalizaram R$0,97 por ação, um crescimento de 5,4% em relação ao ano anterior. O 
aumento dos Juros Sobre Capital Próprio faz parte da estratégia de continuar incrementando de maneira gradual o 
retorno de capital aos acionistas. 
 
As recentes melhorias operacionais, incluindo o aumento da capacidade fabril e maior eficiência logística, permitem 
que a Companhia coloque em prática iniciativas para otimização de capital de giro, que será uma das prioridades para 
o ano de 2019. Isso contribuirá para que a Hypera Pharma concentre seus investimentos em Capex e inovação, que 
são essenciais para o crescimento sustentável no médio e longo prazo. 
 
Guidance  
Após a análise do cenário macroeconômico e da dinâmica dos mercados em que atua, a Companhia estabeleceu a 
seguinte projeção financeira (“guidance”) para o exercício de 2019:  

 Lucro Líquido ao redor de R$1.225,0 milhões. 
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Inovação e Lançamentos 

Os avanços em inovação em 2018 foram os mais relevantes da 
história da Hypera Pharma. Os investimentos totais em inovação, 
pesquisa e desenvolvimento, incluindo o montante capitalizado 
como ativo intangível, cresceram 33,0% e superaram a marca dos 
R$180 milhões, montante bastante expressivo para o mercado 
farmacêutico brasileiro. O índice de inovação, correspondente ao 
percentual da Receita Líquida proveniente de produtos lançados 
nos últimos cinco anos, evoluiu ao longo do ano e alcançou 31% no 
4T18. 
 
O ano de 2018 também marcou o primeiro ano integral de 
operação do Hynova, centro de inovação da Companhia que conta 
com tecnologia de ponta, mestres e doutores dedicados à inovação, 
pesquisa e desenvolvimento de novos produtos. O Hynova já opera 
hoje com 100% de sua capacidade e vem colaborando, junto com as 
iniciativas de Business Development, para o incremento do pipeline 

de inovação, que encerrou o ano de 2018 com mais de 330 projetos que fomentarão o crescimento sustentável da 
Companhia no médio e longo prazo. 
 
Em 2018, foram 70 lançamentos de novos produtos, sendo 36 realizados no 4T18, um recorde para a Companhia. 
Entre os destaques do 4T18, pode-se ressaltar o Ofolato Ferro em Produtos de Prescrição, suplementação para 
gestante com anemia ou necessidade de suplementação de ferro. 
 
Em Consumer Health, o destaque foi o Doril DC 500, extensão de linha da tradicional marca de analgésicos Doril com 
dipirona 500mg. Para o mercado de similares e genéricos, a Hypera Pharma lançou o Centrotabs, suplemento 
vitamínico-mineral com apresentações específicas para homens, mulheres e idosos, cujo mercado supera R$1,0 bilhão 
no Brasil. 

Lançamentos de 2018 

 

Extensão de Linha
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Baixa Complexidade

Alta Complexidade

Lançamentos 2018

70

Nota: * Considera as despesas com P&D e o montante capitalizado como ativo intangível. Desconsidera o efeito da Lei do Bem e as amortizações de P&D no período. 
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Comentário de Desempenho 

Demonstração do Resultado 

Segue abaixo resumo da Demonstração do Resultado da Hypera Pharma: 

Tabela 2  

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Receita Líquida 991,9 100,0% 927,5 100,0% -6,5% 3.499,9 100,0% 3.724,3 100,0% 6,4%

Lucro Bruto 728,5 73,4% 636,6 68,6% -12,6% 2.573,2 73,5% 2.665,3 71,6% 3,6%

Despesas com Marketing (201,0) -20,3% (195,6) -21,1% -2,7% (758,2) -21,7% (820,2) -22,0% 8,2%

Despesas com Vendas (130,5) -13,2% (111,3) -12,0% -14,7% (467,0) -13,3% (479,3) -12,9% 2,6%

Desp. Gerais e Administrativas (45,6) -4,6% (43,7) -4,7% -4,2% (184,4) -5,3% (181,8) -4,9% -1,4%

Outras Receitas e Desp. Operacionais Líquidas (8,1) -0,8% 15,6 1,7% - (6,3) -0,2% 40,3 1,1% -

Equivalência Patrimonial 2,4 0,2% 2,5 0,3% 6,3% 2,9 0,1% 5,4 0,1% 87,5%

EBIT Operações Continuadas 345,7 34,8% 304,2 32,8% -12,0% 1.160,0 33,1% 1.229,8 33,0% 6,0%

Despesas Financeiras Líquidas 3,9 0,4% (1,9) -0,2% - 53,4 1,5% 0,1 0,0% -99,8%

Imposto de Renda e CSLL 112,6 11,4% 7,6 0,8% -93,3% (101,9) -2,9% (94,5) -2,5% -7,3%

Lucro Líquido das Operações Continuadas 462,2 46,6% 310,0 33,4% -32,9% 1.111,5 31,8% 1.135,4 30,5% 2,2%

Resultado Líquido das Operações Descontinuadas (16,9) -1,7% (0,2) 0,0% -98,9% (146,5) -4,2% (5,8) -0,2% -96,0%

Lucro Líquido 445,3 44,9% 309,8 33,4% -30,4% 964,9 27,6% 1.129,6 30,3% 17,1%

EBITDA das Operações Continuadas 364,5 36,7% 328,3 35,4% -9,9% 1.232,5 35,2% 1.318,7 35,4% 7,0%  

  



5 

 

 

 

Receita Líquida 

Gráfico 1 
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Tabela 3 

(R$ milhões) 4T17 4T18 ∆ % 2017 2018 ∆ %

Receita Líquida 991,9         927,5        -6,5% 3.499,9 3.724,3   6,4%
 

A Receita Líquida cresceu 6,4% em 2018, com destaque para Similares e Genéricos. O crescimento da Receita Líquida 
resulta da combinação da expansão de preços e do crescimento de volume, que foi beneficiado pelas iniciativas da 
Companhia para aumento de sua capacidade de produção ao longo do ano. 
 
No mercado de similares e genéricos, o crescimento nas vendas foi impulsionado pelo desempenho das marcas líderes 
Neosoro, Flavonid e Doralgina, bem como pelo desempenho de genéricos. 
 
Em Produtos de Prescrição, o crescimento se deu pelo desempenho dos dermocosméticos, com destaque para a 
marca Episol, além de Maxsulid e Diprospan. Em Consumer Health, o destaque foi o desempenho dos lançamentos 
recentes de marcas tradicionais, como Maracugina, Tamarine e Biotônico Fontoura, além de Miorrelax, Epocler, 
Estomazil e Polaramine. 
  



6 

 

 

 

Lucro Bruto 

Gráfico 3 
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Gráfico 5 
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Gráfico 6 
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Tabela 4 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % ∆ p.p. 2017 % RL 2018 % RL ∆ % ∆ p.p.

Lucro Bruto 728,5     73,4% 636,6     68,6% -12,6% -4,8 p.p. 2.573,2  73,5% 2.665,3  71,6% 3,6% -1,9 p.p.  

O Lucro Bruto cresceu 3,6% no ano, com Margem Bruta de 71,6%, ou 1,9 ponto percentual inferior à Margem Bruta de 
2017. Essa redução se deu principalmente pelo efeito mix de produtos e pelo aumento de preços em patamar inferior 
à elevação de custos, que foram afetados de maneira mais relevante na segunda metade do ano pela desvalorização 
do Real frente ao Dólar e pelo aumento de preço em Dólar de alguns APIs (Active Pharmaceutical Ingredient) utilizados 
no processo de manufatura dos produtos. 
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Despesas de Marketing 

Tabela 5 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Despesas de Marketing (201,0) -20,3% (195,6) -21,1% -2,7% (758,2) -21,7% (820,2) -22,0% 8,2%

Propaganda e Promoção ao Consumidor (95,6) -9,6% (88,2) -9,5% -7,7% (346,0) -9,9% (356,0) -9,6% 2,9%

Marketing no Ponto de Venda (19,9) -2,0% (16,0) -1,7% -19,7% (61,1) -1,7% (69,3) -1,9% 13,5%

Visitas Médicas, Promoções, Brindes e Amostras (85,5) -8,6% (91,3) -9,8% 6,9% (351,2) -10,0% (394,9) -10,6% 12,5%  

As Despesas com Marketing cresceram 8,2% em 2018 em comparação com o ano anterior, alcançando 22,0% da 
Receita Líquida, ou 0,3 ponto percentual superior ao ano de 2017. Essa variação é resultado principalmente do 
aumento das despesas com Visitas Médicas, Promoções, Brindes e Amostras por conta do aumento da equipe de 
visitação médica, combinado com o maior número de ações de marketing efetuadas nos pontos de venda no ano. 
 

Despesas com Vendas 

Tabela 6 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Despesas com Vendas (130,5) -13,2% (111,3) -12,0% -14,7% (467,0) -13,3% (479,3) -12,9% 2,6%

Despesas Comerciais (92,8) -9,4% (80,4) -8,7% -13,3% (304,1) -8,7% (318,8) -8,6% 4,8%

Despesas com Frete e Logística (19,8) -2,0% (22,4) -2,4% 13,1% (78,5) -2,2% (86,5) -2,3% 10,1%

Pesquisa e Desenvolvimento (18,0) -1,8% (8,5) -0,9% -52,8% (84,4) -2,4% (73,9) -2,0% -12,4%  

As Despesas com Vendas apresentaram redução de 0,4 ponto percentual no ano, como percentual da Receita Líquida. 
Essa queda se deu principalmente pela diminuição das Despesas com Pesquisa e Desenvolvimento por conta da 
utilização do benefício de R$24,3 milhões da Lei do Bem em 2018, ante R$9,3 milhões utilizados em 2017 (R$15,8 
milhões no 4T18 vs. R$9,3 milhões no 4T17), consequência principalmente do aumento dos investimentos em 
inovação realizados pela Companhia em 2018 para acelerar o ritmo de lançamentos de produtos. 
 
No ano, os investimentos totais em P&D, incluindo o montante capitalizado como ativo intangível, alcançaram 4,9% da 
Receita Líquida, ante 4,0% em 2017, sendo que no 4T18 esses investimentos representaram 5,9% da Receita Líquida. 
 

Despesas Gerais e Administrativas & Outras Rec./ Desp. Operacionais Líquidas 

Tabela 7 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Desp. Gerais e Administrativas (45,6) -4,6% (43,7) -4,7% -4,2% (184,4) -5,3% (181,8) -4,9% -1,4%

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (8,1) -0,8% 15,6 1,7% - (6,3) -0,2% 40,3 1,1% -  

As Despesas Gerais e Administrativas apresentaram queda de 1,4% em 2018, resultado das iniciativas para otimização 
de gastos com infraestrutura. A rubrica Outras Receitas Operacionais foi afetada positivamente pelo montante 
recebido pelo aluguel do centro de distribuição de consumo, além do empréstimo compulsório devolvido pela 
Eletrobrás no 2T18. 
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EBITDA das Operações Continuadas 
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Tabela 8 – Reconciliação do EBITDA das Operações Continuadas 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ % 2017 % RL 2018 % RL ∆ %

Lucro Líquido 445,3 44,9% 309,8 33,4% -30,4% 964,9 27,6% 1.129,6 30,3% 17,1%

(-) Resultado Líquido das Operações Descontinuadas 16,9 1,7% 0,2 0,0% -98,9% 146,5 4,2% 5,8 0,2% -96,0%

(+) Imposto de Renda e Contribuição Social (112,6) -11,4% (7,6) -0,8% -93,3% 101,9 2,9% 94,5 2,5% -7,3%

(+) Resultado Financeiro (3,9) -0,4% 1,9 0,2% - (53,4) -1,5% (0,1) 0,0% -99,8%

EBIT das Operações Continuadas 345,7 34,8% 304,2 32,8% -12,0% 1.160,0 33,1% 1.229,8 33,0% 6,0%

(+) Depreciações / Amortizações 18,8 1,9% 24,1 2,6% 27,9% 72,5 2,1% 88,9 2,4% 22,7%

EBITDA das Operações Continuadas 364,5 36,7% 328,3 35,4% -9,9% 1.232,5 35,2% 1.318,7 35,4% 7,0%
 

O EBITDA das Operações Continuadas atingiu R$1.318,7 milhões em 2018, com margem de 35,4%, patamar levemente 
acima do registrado no ano anterior. Esse desempenho foi beneficiado principalmente pela diluição das Despesas com 
Vendas, Gerais e Administrativas e pelas Outras Receitas Operacionais registradas no período, compensadas 
sobretudo pela redução da Margem Bruta e pelo incremento das Despesas com Marketing como percentual da 
Receita Líquida. 
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Resultado Financeiro 

Tabela 9 

(R$ milhões) 4T17 % RL 4T18 % RL ∆ R$ 2017 % RL 2018 % RL ∆ R$

Resultado Financeiro 3,9 0,4% (1,9) -0,2% (5,8) 53,4 1,5% 0,1 0,0% (53,3)

Receitas com Juros Líquidas 12,9 1,3% 8,0 0,9% (4,9) 99,3 2,8% 39,3 1,1% (60,0)

Custo do Hedge  e Variação Cambial (1,8) -0,2% (1,6) -0,2% 0,3 (12,0) -0,3% (7,4) -0,2% 4,5

Outros (7,2) -0,7% (8,4) -0,9% (1,2) (34,0) -1,0% (31,8) -0,9% 2,2
 

O Resultado Financeiro de 2018 foi positivo em R$0,1 milhão, com redução de R$53,3 milhões em relação ao ano 
anterior. Essa variação é consequência de um menor caixa líquido médio em 2018 e da redução da taxa de juros. 

 

Lucro Líquido 

Tabela 10 

(R$ milhões) 4T17 4T18 ∆ % 2017 2018 ∆ %

EBIT das Operações Continuadas 345,7 304,2 -12,0% 1.160,0 1.229,8 6,0%

(-) Despesas Financeiras, Líquidas 3,9 (1,9) - 53,4 0,1 -99,8%

(-) Imposto de Renda e Contribuição Social 112,6 7,6 -93,3% (101,9) (94,5) -7,3%

Lucro Líquido das Operações Continuadas 462,2 310,0 -32,9% 1.111,5 1.135,4 2,2%

(+) Res. Líquido das Operações Descontinuadas (16,9) (0,2) -98,9% (146,5) (5,8) -96,0%

Lucro Líquido 445,3 309,8 -30,4% 964,9 1.129,6 17,1%

Lucro Líquido por Ação 0,70 0,49 -30,5% 1,53 1,79 16,8%

Lucro Líquido por Ação Operações Continuadas 0,73 0,49 -33,0% 1,76 1,80 1,9%  

O Lucro Líquido das Operações Continuadas alcançou R$1.135,4 milhões no ano, com crescimento de 2,2% em relação 
ao ano anterior. Esse crescimento do Lucro Líquido, em patamar inferior ao crescimento do EBIT das Operações 
Continuadas, é consequência da diminuição da Receita com Juros Líquidas.  
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Fluxo de Caixa (Operações Continuadas e Descontinuadas) 

Gráfico 11 
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Tabela 11 

(R$ milhões) 4T17 4T18 2017 2018

Fluxo de Caixa Operacional 208,2 166,9 932,6 1.066,5

Compra de Ativo Imobilizado (34,6) (35,9) (157,6) (127,8)

Compra de Intangíveis (22,8) (29,0) (54,2) (91,1)

Venda de Ativo Permanente (6,8) (16,3) 764,9 (1,9)

(=) Fluxo de Caixa Livre 144,0 85,8 1.485,6 845,6
 

No ano, o Fluxo de Caixa Operacional foi de  R$1.066,5 milhões, o mais alto já registrado pela Companhia, com um 
aumento de 14,4% em relação a 2017.  
 
O Fluxo de Caixa Livre apresentou redução na comparação com o ano anterior, consequência principalmente dos 
recursos recebidos em 2017 relacionados à venda do Negócio de Produtos Descartáveis. Quando desconsiderado este 
montante, o crescimento do Fluxo de Caixa Livre alcançou 15,3%. 
  
  



11 

 

 

 

Caixa Líquido 

Tabela 12 

Empréstimos e financiamentos (564,3)

Títulos a Pagar (18,1)

Endividamento Bruto (582,4)

Disponibilidades 1.646,9

Caixa / (Endividamento) Líquido 1.064,5

Resultado Não Realizado em Hedge  de Dívida (4,4)

Caixa  / (Endividamento) Líquido pós Hedge 1.060,1

Juros sobre Capital Próprio (JCP) (560,3)

Caixa / (Endividamento) Líquido Proforma pós JCP 499,8

4T18(R$ milhões)

 

A posição de Caixa Líquido pós Hedge encerrou o ano de 2018 em R$1.060,1 milhões. Considerando o pagamento de 

Juros Sobre Capital Próprio em janeiro de 2019, a posição pro forma de Caixa Líquido iniciou este ano no patamar de 

R$499,8 milhões, em linha com a estratégia recente da Companhia de manter posição de caixa líquido levemente 

positiva.  
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Agenda de Relações com Investidores 

 

Teleconferência de Resultados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Próximos Eventos 

Tabela 13 

Data Evento Região

13-14-mar Citi Annual Latin America Conference New York

02-03-abr Bradesco 6th Brazil Investment Forum São Paulo

07-11-abr Bradesco Latam Investor Forum Ásia   

Dados de Contato 
 

Telefone: +55 (11) 3627-4242 

Email: ri@hypera.com.br  

Website: www.hypera.com.br/ri 

 

   Português             Inglês 

Data: Fevereiro 22, 2019   Fevereiro 22,  2019 

Hora: 11:00 (Brasília)   11:00 (Brasília) 

  09:00 (Nova Iorque)      09:00 (Nova Iorque) 

 

Telefone: 

 

 +55 (11) 2188-0155 

   

 

+1 (646) 843-6054  

 

 

Código: 

     

Hypera Pharma 

   

Hypera Pharma 

Webcast:   Click here     Click here  

Replay:  +55 (11) 2188-0400 
  

+55 (11) 2188-0400 

Código do 

Replay: 
Hypera Pharma 

  

Hypera Pharma 

 

mailto:ri@hypera.com.br
file://///flsprd01.pratika.br/Grupos/RI/Relação%20Investidores/Resultados/18-2T/f%20CD%20-%20ER%20-%20R.Result%20e%20R.%20Gráf.%20-%20WIP/www.hypera.com.br/ri
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=58829227-af21-49bd-94b0-542a00f4bf9c
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=19743cb3-a761-4364-a399-811825ec56da
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Disclaimer 

Considerações futuras, se contidas nesse documento, são exclusivamente relacionadas às perspectivas do negócio, 
estimativas de resultados operacionais e financeiros e às perspectivas de crescimento da Companhia, não se 
constituindo, portanto, em garantia de performance ou de resultados futuros da Companhia. Essas considerações são 
apenas projeções e, como tal, baseiam-se exclusivamente nas expectativas da administração da Companhia em 
relação ao futuro do negócio e seu contínuo acesso a capitais para financiar o seu plano de negócios. Tais 
considerações futuras dependem, substancialmente, de mudanças nas condições de mercado, regras governamentais, 
pressões da concorrência, do desempenho do setor e da economia brasileira, entre outros fatores, além dos riscos 
apresentados nos documentos de divulgação arquivados pela Companhia e estão, portanto, sujeitas a mudanças sem 
aviso prévio.  

Informações adicionais não auditadas ou revisadas por auditoria aqui contidas refletem a interpretação da 
Administração da Companhia sobre informações provindas de suas informações financeiras e seus respectivos ajustes, 
que foram preparados em conformidade com as práticas de mercado e para fins exclusivos de uma análise mais 
detalhada e específica dos resultados da Companhia. Dessa forma, tais considerações e dados adicionais devem ser 
também analisados e interpretados de forma independente pelos acionistas e agentes de mercado que deverão fazer 
suas próprias análises e conclusões sobre os resultados aqui divulgados. Nenhum dado ou análise interpretativa 
realizada pela Administração da Companhia deve ser tratado como garantia de desempenho ou de resultado futuro e 
são meramente ilustrativas da visão da Administração da Companhia sobre os seus resultados.  

A administração da Companhia não se responsabiliza pela conformidade e pela precisão das informações financeiras 
gerenciais discutidas no presente relatório. Tais informações financeiras gerenciais devem ser consideradas apenas 
para fins informativos e não de forma a substituir a análise de nossas informações trimestrais individuais e 
consolidadas revisadas ou demonstrações financeiras anuais auditadas por auditores independentes para fins de 
decisão de investimento em nossas ações, ou para qualquer outra finalidade. 
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Demonstração de Resultado Consolidado (R$ milhares) 

Tabela 14 

4T17 4T18 2017 2018

Receita Líquida 991.903 927.548 3.499.899 3.724.309

Custo dos Produtos Vendidos (263.372) (290.951) (926.746) (1.059.032)

Lucro Bruto 728.531 636.597 2.573.153 2.665.277

Despesas com Vendas e Marketing (331.549) (306.843) (1.225.257) (1.299.472)

Despesas Gerais e Administrativas (45.588) (43.665) (184.428) (181.754)

Outras Receitas / Despesas Operacionais Líquidas (8.121) 15.618 (6.340) 40.346

Equivalência Patrimonial 2.383 2.533 2.868 5.377

Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras 345.656 304.240 1.159.996 1.229.774

Resultado Financeiro 3.947 (1.872) 53.351 85

Despesas Financeiras (22.849) (26.948) (113.740) (85.758)

Receitas Financeiras 26.796 25.076 167.091 85.843

Resultado Antes do Impostos de Renda e da 

Contribuição Social
349.603 302.368 1.213.347 1.229.859

Imposto de Renda e Contribuição Social 112.604 7.583 (101.871) (94.460)

Resultado Líquido das Operações Continuadas 462.207 309.951 1.111.476 1.135.399

Resultado Líquido das Operações Descontinuadas (16.869) (178) (146.534) (5.798)

Resultado do Exercício 445.338 309.773 964.942 1.129.601

Resultado por Ação Básico – R$ 0,70 0,49 1,53 1,79
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Balanço Patrimonial Consolidado (R$ milhares) 

Tabela 15 

 

Ativo 31/12/2017 31/12/2018 Passivo e Patrimônio Líquido 31/12/2017 31/12/2018

Circulante 3.927.541 4.318.253 Circulante 1.710.737 1.419.235

Caixa e Equivalentes 1.522.135 1.646.869 Fornecedores 178.271 198.119

Contas a Receber 1.224.227 1.457.265 Cessão de Crédito por Fornecedores 124.304 161.200

Estoques 454.776 596.683 Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 337.813 106.548

Tributos a Recuperar 355.194 338.166 Salários a Pagar 161.843 150.352

Instrumentos Financeiros Derivativos 10.132 7.292 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 2.944 17

Outros Ativos 358.136 270.648 Tributos a Recolher 53.919 54.250

Ativos Mantidos para Venda 2.941 1.330 Contas a Pagar 200.649 160.446

Partes Relacionadas 0 0 Dividendos a Pagar 581.299 560.295

Títulos a Pagar 19.669 18.070

Instrumentos Financeiros Derivativos 818 2.327

Passivos Mantidos para Venda 49.208 7.611

Não Circulante 6.202.896 6.238.730 Não Circulante 681.941 870.075

Realizável a Longo Prazo 330.336 246.099 Fornecedores 2.348 0

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 30.331 27.745 Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 318.516 457.761

Tributos a Recuperar 147.184 58.558 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 184.418 231.185

Outros Ativos 152.821 159.796 Tributos a Recolher 6.773 8.941

Contas a Pagar 11.855 1.602

Provisão para Contingências 158.031 166.106

Instrumentos Financeiros Derivativos 0 4.480

Investimentos 5.872.560 5.992.631 Patrimônio Líquido 7.737.759 8.267.673

Investimentos 6.186 11.562 Capital Social 4.448.817 4.448.817

Propriedades para Investimentos 156.726 154.263 Reserva de Capital 1.276.978 1.285.171

Outros Investimentos 564 369 Ajustes de Avaliação Patrimonial (254.975) (254.680)

Imobilizado 906.770 963.906 Reserva de Lucros 2.279.920 2.794.824

Intangível 4.802.314 4.862.531 Ações em Tesouraria (12.981) (6.459)

Total do Ativo 10.130.437 10.556.983 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 10.130.437 10.556.983  
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Demonstração do Fluxo de Caixa Consolidado (R$ milhares) 

Tabela 16 

4T17 4T18 2017 2018

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Resultados Antes do IR e CS, Incluindo Operações Descontinuadas 324.176 305.311 998.262 1.224.852

Depreciação e Amortizações 18.862 24.085 76.912 88.931

Impairment  de Ativos (4.070) 6.362 2.770 8.357

Resultado na Venda de Ativos Permanentes 18.681 (3.228) 206.102 10.534

Equivalência Patrimonial (2.690) (2.126) (5.249) (12.309)

Ganhos (Perdas) Cambiais 1.851 1.632 13.624 7.519

Receitas/Despesas de Juros e Relacionados (5.772) 240 (61.290) (7.542)

Despesa de Remuneração Baseada em Ações 3.785 6.934 9.456 19.098

Provisões (PEC, Estoques, Contingências e Provisão para devoluções) 44.792 50.701 64.048 58.181

Resultados Ajustados 399.615 389.911 1.304.635 1.397.621

Redução (Aumento) nas Contas de Ativos (224.883) (193.724) (168.311) (225.455)

Contas a Receber de Clientes (159.029) (102.083) (47.147) (241.298)

Estoques (40.403) (51.357) (13.453) (192.562)

Tributos a Recuperar (7.780) (27.009) (2.490) 107.501

Depósitos Judiciais e Outros (2.310) 2.753 (8.277) 6.672

Demais Contas a Receber (15.361) (16.028) (96.944) 94.232

Aumento (Redução) nas Contas de Passivos 33.420 (29.300) (203.712) (105.672)

Fornecedores 17.291 8.017 10.963 12.474

Cessão de Créditos por Fornecedores 22.186 (14.371) (105.606) 35.195

Instrumentos Financeiros Derivativos (1.560) 5.416 (37.531) 17.286

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (13.063) (4.253) (33.876) (26.127)

Tributos a Recolher (8.191) 20.429 9.939 2.831

Salários e Encargos Sociais 7.323 (36.637) 32.076 (23.556)

Contas a Pagar 17.115 20.181 (48.509) (95.890)

Juros Pagos da Operação (419) (4.619) 13.086 (14.148)

Demais Contas a Pagar (7.262) (23.463) (44.254) (13.737)

Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais 208.152 166.887 932.612 1.066.494

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento

Aumento/Redução de Capital nas Controladas/Coligadas 0 (270) 0 (270)

Compra de Ativo Imobilizado (34.555) (35.867) (157.626) (127.797)

Compra de Intangíveis (22.793) (28.964) (54.238) (91.126)

Venda de Ativos de Natureza Permanentes (6.836) (16.304) 764.895 (1.936)

Juros e Outros 13.599 16.119 105.946 50.601

Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimento (50.585) (65.286) 658.977 (170.528)

Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento

Recebimento por Empréstimos Tomados 92.466 124.252 92.466 219.253

Compra/Alienação de Ações - Tesouraria (27.322) 0 (139.078) 7.419

Pagamento de Empréstimos - Principal (80.156) (78.088) (345.872) (328.741)

Pagamento de Empréstimos - Juros (19.571) (10.013) (119.294) (40.767)

Dividendos Pagos 1 (16.547) (409.827) (632.995)

Restituição de Capital (0) 0 (821.892) 0

Derivativos de Empréstimos (1.429) 362 326.035 4.599

Caixa Líquido Aplicado mas Atividades de Financiamento (36.011) 19.966 (1.417.462) (771.232)

Aumento (Redução) Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa 121.556 121.567 174.127 124.734

Demonstração do Aumento Líq. de Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício 1.400.579 1.525.302 1.348.008 1.522.135

Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Exercício 1.522.135 1.646.869 1.522.135 1.646.869

Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa 121.556 121.567 174.127 124.734   
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Outras Informações 

Ciclo de Conversão de Caixa – Operações Continuadas 

Tabela 17 

(Dias) 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18

Contas a Receber 
(1) 99 114 115 118 128

Estoques (2) 155 189 189 184 185

Fornecedores (2) (3) (104) (125) (130) (123) (111)

Ciclo de Conversão de Caixa 151 178 174 179 201

    

(R$ milhões) 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18

Contas a Receber 1.224 1.285 1.281 1.363 1.457

Estoques 455 501 529 570 597

Fornecedores (3) (305) (330) (364) (380) (359)

Capital de Giro 1.374 1.456 1.446 1.552 1.695

% da Receita Líquida Anualizada (4) 37% 38% 39% 42% 45%
 

(1) Calculado com base na Receita Bruta, Líquida de Descontos de Operações Continuadas 

(2) Calculado com base no CPV de Operações Continuadas 

(3) Inclui Cessão de Crédito por Fornecedores  

(4) Receita Líquida Anualizada dos últimos 6 meses 

 

 

Amortização de Ágio para Fins Fiscais / Créditos Tributários 

A Companhia detém R$145,4 milhões de ágio a ser amortizado para fins fiscais em 2019, que gerará uma redução no 

desembolso de caixa para pagamento de Imposto de Renda de R$49,4 milhões, conforme tabela a seguir:  

Tabela 18 

Período R$ milhões

2019 145,4

Total 145,4

Alíquota 34%

Efeito Caixa 49,4
  

 

Além disso, a Companhia possui os seguintes créditos fiscais:  

i) Tributos Federais a Recuperar: R$267,1 milhões (vide Nota Explicativa 13 das Informações Trimestrais);  

ii) Efeito Caixa de Prejuízos Fiscais e Bases Negativas de CSLL: R$1.219,3 milhões (vide Nota Explicativa 23(a) das 

Informações Trimestrais) 

 

 

 

 

 


